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Tiivistelmä 
 
Museoviraston arkeologisten kenttäpalveluiden koekaivausryhmä tutki koekuoppien avulla Seikon tilan itä-
osan pellolle suunnitellun omakotitalon ja piha-alueen rakennuspaikan. Samalla tarkastettiin kohteen länsi-
puolella oleva muinaisjäännösalueen länsiosan saareke, jota on käytetty viime vuosina purkukuntoisten ro-
muautojen tilapäisenä säilytyspaikkana. 
 

Tutkitulla rakennusalueella ei ollut mitään rautakautiseen asuinpaikkaan viittaavaa, joten suunnitelluille ra-
kennushankkeille ei ole estettä.  
 
Koekaivausten vähäinen löytöaineisto on 1700-luvulta ja sitä nuoremmalta ajalta. Nämä löydöt eivät vält-
tämättä ajoita tutkittua peltoa ja sen ympäristöä. Lähistöön rautakautiset löydöt, kuppikivi ja hävinneet tai 
peittyneet röykkiöt viittaavat, että alueella on ollut rautakautista toimintaa.  
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 Untamalan Myllymäki, rautakautinen kumpukalmisto ja mahdollinen 

rautakautinen ja historiallisen ajan asuinpaikka (0,4 km kaakkoon) 

 Raula, rautakautisia hautaröykkiöitä (0,5 km koilliseen) 
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Tutkimusraportti: Museoviraston arkisto, Helsinki 
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1. JOHDANTO, KOHTEEN SIJAINTI JA KUVAUS 
 

Museoviraston arkeologisten kenttäpalveluiden koekaivausryhmä tutki Seikon tilan itäosan pellolle suunni-

tellun omakotitalon ja piha-alueen rakennuspaikan. Samalla tarkastettiin kohteen länsipuolella oleva mui-

naisjäännösalueen länsiosan saareke, jota on käytetty viime vuosina purkukuntoisten romuautojen tilapäi-

senä säilytyspaikkana. 
 

Tutkittu rakennusalue sijaitsee Untamalan kyläkirkon länsipuolella, Laitilan kirkosta noin 4,7 km luoteeseen. 

Paikka on tasaista, hieman etelään viettävää peltomaata, jonka länsireuna rajautuu tasaiseen, kallioiseen 

niemekkeeseen. Pellon pohjoisreunassa on Niemispääntie ja itäreunassa naapuritilan navettarakennus.  
 

Kohteen länsipuolen niemekkeen länsireunasta on löytynyt 1950-luvun puolivälin jälkeen keihäänkärki (KM 

1441916.5.2012) ja itäreunasta Sirkka-Liisa Seppälän vuoden 1992 inventoinnissa rautakautisia saviastian 

paloja (KM 27427:1–3). Kirsi Luoto teki koekaivauksen tutkittavan pellon itäosassa vesihuoltolinjan takia. 

Luodon koekaivauksien saviastian palojen ja maaperähavaintojen mukaan paikalla on merkkejä rautakauti-

sesta asuinpaikasta. 
 

 

2. TUTKIMUSMENETELMÄT 

 
Suunnitellulle asuinrakennuksen ja sen piha-alueella kaivettiin lapioilla viisitoista 0,5 x 0,5 m:n laajuista 
koekuoppaa. Koekuopat kaivettiin 30–75 cm:n syvyisiksi, täysin puhtaaseen hiekkamaahan asti. Osa koe-
kuopista tehtiin metallinpaljastimella löydettyjen metalliesineiden kohdille. Löydöistä otettiin talteen vain 
paikan historiallisen ajan toimintoja ajoittavat löydöt, metalliesineiden katkelmat ja muu uudempaan asu-
tukseen viittaava materiaali jätettiin paikoilleen. 
 

Koekuoppien ja metallinpaljastinlöytöjen sijainnit määritettiin Garmin gps-paikantimella, jonka mittaustark-
kuus oli <± 2 metriä. Koekuoppien korkeuksia ei vaaittu. Yleiskartta laadittiin koekuoppien gps-pisteiden 
koordinaattien perusteella mittakaavaan 1:1000 ja karttapohjana käytettiin maastokarttaa. Tutkimusalueel-
ta ja sen ympäristöstä otettiin digikuvia, joista koostettiin kohdetta eri suunnista esittävät panoraamakuvat. 
 
 

3. KAIVAUSHAVAINNOT JA LÖYDÖT 
 
Tutkimusalueen koekuoppien perusteella voitiin todeta, että alue on ollut kauan peltona. Pellon savense-
kaisen pinnan alta tuli 25–35 cm:n paksuinen ruokamultakerros, jonka alla oli kivetöntä, kellanruskeaa, pai-
koin ruosteenruskeaa karkeaa hiekkaa. Mitään rautakautiseen asuinpaikkaan viittaavia rakenteita näissä 
koekuopissa ei havaittu. Tontin pohjoisosan kahdessa koekuopassa oli noin 35 cm:n syvyydessä, ruokamul-
takerroksen alla nokista maata, jossa oli tiilen kappaleita. Tontin eteläosassa peltomullan alla maaperä 
muuttui savisemmaksi.  
 

Tutkitulta alueelta tuli enimmäkseen 1700-luvulle ja sitä nuorempia löytöjä; kuparinen Ruotsin kuninkaan 
Fredrik I:n aikainen yhden äyrin raha (vuosiluku 1724), valettu sileäpintainen pronssinappi, sinertävänhar-
maata kirkasta lasia oleva pikarinjalan katkelma ja tykin kuulan kappale, rautapadan kappale. Mitään rauta-
kauteen viittaavaa esineistöä ei tältä pellon osalta löytynyt.  

 

AKDG 3691:6–8 

Kupariäyri 1724 ∅ 24 mm, pronssinappi ∅ 21 mm ja lasisen pikarin jalkakatkelma 35 x 25 x 17 mm  
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AKDG 3691:9–11 
Rautakuulan kappale 10,4 x 50 x 43 mm ja rautapadan suuosan kappale 135 x 113 x 3 mm 

 
Peltoaluetta ei tasaisuuden ja osittain savisenkin maaperän takia sitä ei ole ollut mielekästä käyttää asumi-
seen. Se on sopinut paremmin käytettäväksi niittynä ja peltona. Ympäristön korkeammat alueet ovat olleet 
kuivempia ja kallioisempi maaperä soveltuu paremmin rakennuspaikoiksi.  
 
 

 
http://digi.narc.fi/digi/view.ka?kuid=518736 http://digi.narc.fi/digi/view.ka?kuid=1429689 
Untamala, Senaatin kartasto vuodelta 1883(KA, XIV 13) Untamala, pitäjänkartta vuodelta 1848 (KA, 1131 11 Ia) 

 
 

4. YHTEENVETO 

 
Tutkitulla rakennusalueella ei ollut mitään rautakautiseen asuinpaikkaan viittaavaa, joten suunnitelluille 
rakennushankkeille ei ole estettä.  
 

Koekaivausten vähäinen löytöaineisto on 1700-luvulta ja sitä nuoremmalta ajalta. Nämä löydöt eivät vält-
tämättä ajoita tutkittua peltoa ja sen ympäristöä. Lähistön rautakautiset löydöt, kuppikivi ja hävinneet tai 
peittyneet röykkiöt viittaavat, että alueella on ollut rautakautista toimintaa.  
 
 
 
 
 
  Simo Vanhatalo 
 
  Helsinki 17.2.2014 



 8 

LAITILA Seiko   Simo Vanhatalo 2012 

 

5. DIGIKUVALUETTELO 
 
KUVAN NUMERO AIHE Kuvaaja: Simo Vanhatalo 
 
AKDG. 3691 
 
1. Tutkimusalue, taustalla navetan kohdalla Kirsi Luodon vuonna 2005 tutkima alue, kuvattu lännestä. 

2. Tutkimusalue, taustalla oikealla Seikon uusittu latorakennus (suuli), jonka edustalla yksi purkuauto, 

kuvattu idästä. 

3. Rasmus Åkerblom tutkii pellon pintaa metallinpaljastimella, taustalla muinaisen Valkojärven pohjaa, 

kuvattu pohjoisluoteesta. 

4. Koekuopassa 13 ruokamultakerroksen alla oli hienoa ja karkeaa ruskeaa hiekkaa, kuvattu etelästä. 

5. Koekuopassa 1 ruokamultakerroksen alla oli karkeaa ruskeaa hiekkaa, kuvattu lännestä. 

6. Kupariäyri 1724, teksti: F R S, =Ruotsin kuningas Fredrik I (1676–1751, kuninkaana 1720–51), ∅ 24 mm. 

7. Pronssinappi, valettu kiinnityslenkki, ∅ 21 mm. 

8. Lasisen pikarin jalkakatkelma, sinertävänharmaata kirkasta lasia, mitat 35 x 25 x 17 mm. 

9. Rautakuulan kappale, mitat 10,4 x 50 x 43 mm. 

10. Rautakuulan kappale toiselta puolelta, mitat 10,4 x 50 x 43 mm. 

11.  Rautapadan suuosan kappale, mitat 135 x 113 x 3 mm. 

 

 

 

 



 9 

LAITILA Seiko   Simo Vanhatalo 2012 

 

KUVATAULU 1 LAITILA Seiko Simo Vanhatalo 2012 
 

 

AKDG. 3691: 1 
Tutkimusalue, taustalla navetan kohdalla Kirsi Luodon vuonna 2005 tutkima alue, kuvattu lännestä. 
 
 

 

AKDG. 3691: 2 
Tutkimusalue, taustalla oikealla Seikon uusittu latorakennus (suuli), jonka edustalla yksi purkuauto, kuvattu 
idästä. 
 
 

 

AKDG. 3691: 3 
Rasmus Åkerblom tutkii pellon pintaa metallinpaljastimella, taustalla muinaisen Valkojärven pohjaa, kuvat-
tu pohjoisluoteesta. 
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KUVATAULU 2 LAITILA Seiko Simo Vanhatalo 2012 
 
 

 

 AKDG. 3691: 4 
 Koekuopassa 13 ruokamultakerroksen alla oli hienoa ja karkeaa ruskeaa hiekkaa, kuvattu 
 etelästä. 
 

 
 AKDG. 3691: 5 
 Koekuopassa 1 ruokamultakerroksen alla oli karkeaa ruskeaa hiekkaa, kuvattu lännestä. 
 




